
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  3 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE A L BANDO PROMOSSO 

DALLA FONDAZIONE CARIPLO DEFINITO “PROMUOVERE LA 
SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” . 

 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì nove  del mese di febbraio alle ore 16,00 nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
2 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. N. 3  DEL 09/02/2011 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE A L BANDO PROMOSSO 

DALLA FONDAZIONE CARIPLO DEFINITO “PROMUOVERE LA 
SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” . 

 
 
 

 
    LA  GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
 

Premesso: 
- che la Fondazione Cariplo ha emanato il bando “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 13 maggio 2011, con l’obiettivo 
di sostenere progetti di miglioramento della Sostenibilità Energetica e di avviare 
contestualmente, all’interno dell’Amministrazione Comunale, un processo di formazione di 
competenze relative alla gestione energetica degli edifici aumentando la sensibilità dei cittadini 
al risparmio energetico attraverso la pubblicizzazione degli interventi effettuati; 

- che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese hanno fondato e sono tuttora parte 
dell'Unione Novarese 2000, Ente in grado di affrontare le tematiche più rilevanti del territorio su 
un livello sovracomunale, il quale può meglio rispondere alle necessità di uno sviluppo 
sostenibile; 

- che i medesimi Comuni ritengono strategico l’obiettivo di ridurre la “bolletta energetica 
comunale”, secondo quanto previsto dall’art. 26 della L. 10/91, e di certificare i propri consumi 
specifici, ai sensi della L. R. n. 39/04, della Direttiva 2002/91/CE, del D.Lgs 192/05 aggiornato 
secondo il D.Lgs 311/06, contribuendo nel contempo alla diminuzione delle emissioni 
climalteranti ed inquinanti in atmosfera, a parità e miglioramento del servizio reso all’utenza 
finale; 

- che i medesimi Comuni si sono impegnati ad aderire al “Patto dei Sindaci” (“Covenant of 
Mayors”), che comporta l'impegno a ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 
attraverso politiche locali che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di 
energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

 
Visto  lo Statuto dell’Unione Novarese 2000; 
 
Richiesto  il parere di cui agli artt. 49, comma 1 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 

PROPONE 
 
 

1) di dare atto  che l’espletamento degli adempimenti connessi alla partecipazione al bando dei 
Comuni facenti parte dell'Unione verrà svolto dalla società la IQS Ingegneria Qualità e Servizi 
s.r.l. con sede legale in via Carlo Crivelli 15/1 a Milano (p. iva 11823110157) e che nulla sarà 
dovuto per detta assistenza; 

 
2) di dare atto , altresì, che in caso di ammissione al finanziamento, si procederà all’affidamento 

dell’incarico per la successiva fase di realizzazione del progetto, nel rispetto delle vigenti 
normative; 

 
 



3) di dichiarare  la presente deliberazione, stante la prossimità del termine di scadenza del 
bando, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(art. 49, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3  del 09/02/2011,  ai  sensi del 1° comma dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì  09/02/2011 
                                                                              Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                        f.to     Arch. Giampietro Depaoli 
 
      
            

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto: 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente , con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                  f.to   dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 25/03/2011 
                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 25/03/2011 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                      f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 


